
Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 35 

Del OGGETTO:  
 

  
   27/08/2019     

 

CONTRIBUTO DI EURO 50.000,00 PER L’ANNO 2019 PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 
RISORSE DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 14 MAGGIO 2019 – RISORSE 

DERIVANTI DALL’ART. 30 COMMA 1 D.L. 30 APRILE 2019, N. 34.  
INDIRIZZI AGLI UFFICI PER ATTUAZIONE INTERVENTO.  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di  agosto alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   
Sig. Nasone Roberto  Assessore    X 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO : 
 

� che in data 14 maggio 2019 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il decreto del 
Ministero dello sviluppo economico per l’attribuzione delle risorse di cui all’art. 30 
del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) per l’assegnazione di contributi 
in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per la realizzazione di 
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile. 

 
� che per quanto riguarda il Comune di Anela, lo stesso è quantificato nella misura di 

euro 50.000,00, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 2 

� che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 
ottobre 2019, a pena di decadenza; 

 
� che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in 

una prima quota pari al 50 per cento, entro il 31 ottobre 2019, previa verifica 
dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio 
delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni 
(BDAP); 

 
� che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei 

lavori - entro il 31 ottobre 2019 - l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte; 
 

� che la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece 
successivamente erogata previo invio del  certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/03/2019  con la quale è stato 
approvato, il DUP e  il bilancio di previsione triennio 2019-2021    del Comune di Anela;  

CONSTATATO che, alla luce dei ristretti termini imposti dallo Stato per l’inizio dei lavori 
(31 Ottobre 2019), si ritiene dover  attivare il processo realizzativo dell’intervento e al 
riguardo dare indicazioni al responsabile dell’ufficio tecnico  perché dia corso all’opera 
pubblica in argomento; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il contributo è destinato ad opere di efficientamento 
energetico;  
 
RITENUTO in particolare di destinare il predetto finanziamento alla realizzazione dei 
seguenti lavori: “ Installazione di impianto fotovoltaico nell’edificio comunale”;  
 
CONSIDERATA E RAVVISATA la necessità di impartire opportuni indirizzi al 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, affinché provveda: 

� al conferimento di apposito incarico per la redazione della progettazione a liberi 
professionisti di provata esperienza e competenza, secondo quanto previsto dalla 
vigente normativa; 

� ad avere a disposizione, nel più breve tempo possibile, un progetto che individui 
puntualmente gli interventi da eseguire al fine di realizzare nell’edificio comunale 
l’impianto fotovoltaico; 

  
DATO ATTO CHE l'intervento proposto è ritenuto ammissibile in quanto coerente con i 
criteri stabiliti al punto 3 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili", dell'art 30 del 
Decreto in oggetto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31. (Ruolo e 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 
50/2016, è necessario procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del 
Procedimento al fine di procedere all’attuazione degli interventi; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 3 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
N° 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e termini di legge. 
 
  

   D E L I B E R A  
 
DI PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto, 
 
DI DESTINARE il contributo statale, pari ad €. 50'000,00,  concesso ai sensi dell’art. 30 
del D.L. 34/2019 e del Decreto direttoriale 14.05.2019,  per l’intervento di Installazione 
impianto fotovoltaico nell’edificio comunale”;  
 
DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile settore tecnico per procedere alla 
cura di tutti gli aspetti gestionali, dal conferimento dell'incarico di progettazione alla 
realizzazione dei lavori in questione, con inizio degli stessi improrogabilmente entro il 
31/10/2019; 
 
DI DARE ATTO che gli interventi devono essere contenuti nella spesa complessiva di € 
50.000,00, pari al contributo comunicato dal Ministero dell’Interno e concesso ai sensi 
dell’art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di Bilancio 2019; 
 
DI DARE ATTO che gli interventi di che trattasi non sono inseriti nel programma triennale 
delle Opere Pubbliche e nell’elenco annuale, in quanto inferiori ad € 100.000,00; 
 
DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono 
allocate sul capitolo 2101/2019 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 - Annualità 2019; 
 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e 
funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 
50/2016  il Geom. Francesco BUlla  quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DI INCARICARE il Responsabile del settore tecnico affinché provveda ad assumere tutti 
gli atti idonei conseguenti al presente deliberato; 
 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                             Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   __/__/2019                                                                                                      Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                   
_________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/2019                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
__________________________________ 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  04/09/2019 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

_____________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   04/09/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 


